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Введение

В последнее время исследования периодических ферромагнитных струк-
тур, особенно на микро- и наноуровне, стали занимать одну из ключевых
позиций для развития современных технологий микро- и наноэлектроники.
Возникла новая область микроэлектроники — спинтроника, благодаря важ-
ным научным результатам, имеющим потенциал для создания элементной базы
на новых физических принципах. В настоящее время спинтроника является
активно развивающейся областью электроники, в которой, в частности, изуча-
ются процессы переноса магнитного момента или спина электрическим током
в структурах, содержащих магнитные материалы. Перенос магнитного момен-
та может осуществляться также с помощью магнонов или спиновых волн в
магнитных металлах и диэлектриках. В связи с этим, возникло такое научное
направление, как магноника — область спинтроники, изучающая физические
свойства спиновых волн в магнитных микро- и наноструктурах [1;2]. Исследова-
ния в областях спинтроники и магноники по применению различных магнитных
микро- и нано-структур в устройствах для обработки информации и магнонной
логики в последние годы стали крайне актуальной темой [3–6]. Задачи из этих
направлений требуют изучения важных физических явлений, связанных с дина-
микой спиновых волн в магнитных материалах и особенно в структурированных
магнитных пленках [7]. Магнитные периодические структуры, в которых рас-
пространяются спиновые волны, и с помощью которых возможно производить
обработку информации и осуществлять логические операции, получили назва-
ние – магнонные кристаллы [8]. Магнонными кристаллами могут выступать
ограниченные магнитные структуры, такие как - массивы магнитных точек,
полосок и т.д. [9]. Основным свойством периодически структурированных маг-
нитных пленок является возможность создавать в частотном спектре спиновых
волн запрещенные и разрешенные зоны или создавать выделенные направ-
ления распространения волн. Свойства запрещенных зон, как инструмента
для управления характеристиками магнонных кристаллов, могут иметь слож-
ную зависимость от внешних параметров. Например, управлять запрещенными
зонами и их свойствами можно с помощью внешних магнитных полей, спин-
поляризованного тока или металлизации структуры.
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Однако во многих цитируемых работах исследования взаимодействия
волн с ограниченными периодическими структурами обычно оставляют без
внимания. Зачастую, учитывается только коллективное влияние бесконечной
магнитной структуры на свойства распространяющейся волны [10]. С дру-
гой стороны, исследования краевых и дефектных мод спиновых волн стали
очень популярной темой из-за их необычных топологических свойств и пред-
сказания их существования в различных магнитных наноструктурах, таких
как ферромагнитные островки и/или круглые магнитные тонкие кольца или
диски,а также полубесконечные массивы магнитных столбиков с дипольной
связью [11]. Теоретические исследования распространения спиновых волн в
магнонных кристаллах или других периодических магнитных структурах про-
водились в случае, когда эти структуры рассматривались как бесконечный
набор периодических возмущений Кроме того, необходимо учитывать осо-
бенности распространения спиновых волн в пространственно-ограниченных
магнонных кристаллах. В частности, наиболее подходящие теоретические мето-
ды были применены для описания свойств электромагнитных волн в видимом
диапазоне частот [12]. Было показано, что ограниченные кластеры диэлек-
трических частиц малого размера могут обладать выделенным групповым
резонансом, и упорядоченный массив похожих частиц может являться средой
для резонансного распространения связанных мод электромагнитных волн с
достаточно высоким показателем добротности. Поэтому, для применения маг-
нонных кристаллов в качестве устройств обработки информации и магнонной
логики необходимо применять теоретические методы для исследования свойств
спиновых волн в конечноразмерных магнонных кристаллах. Результаты иссле-
дований в этом направлении представлены в данной диссертационной работе.

Цель работы
Целью данной диссертационной работы является исследование резонанс-

ных и краевых эффектов при распространении спиновых волн в ограниченных
ферромагнитных структурах, образованных дискретными включениями в фер-
ромагнитной пленке и ферромагнитными микро-частицами.

Для этого необходимо было решить следующие задачи:
1. Разработать математическую модель, описывающую распространение

спиновых волн в ферромагнитных пленках, содержащих ограниченные
массивы ферромагнитных включений с другой намагниченностью.
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2. Исследовать распространение спиновых волн в ограниченных массивах
ферромагнитных включений в ферромагнитных пленках. Исследовать
резонансные и краевые состояния при рассеянии спиновых волны на
кольцевых и линейных массивах ферромагнитных включений в ферро-
магнитной пленке с другой намагниченностью.

3. Разработать математическую модель, описывающую распространение
спиновых волн в ограниченном массиве ферромагнитных столбиков,
связанных диполь-дипольным взаимодействием. Исследовать влияние
краевых эффектов и эффектов формы на резонансные состояния спи-
новых волн в линейном массиве ферромагнитных столбиков.

Научная новизна работы заключается в том, что:
– Предложена и разработана математическая модель, описывающая рас-

пространение прямых объемных магнитостатических спиновых волн
в ограниченных массивах ферромагнитных включений в ферромаг-
нитной пленке, на основе которой было показано, что одномерные
периодические массивы могут выполнять роль волноводов для спино-
вых волн.

– Исследованы резонансные состояния спиновой системы при распро-
странении спиновых волн в одномерных ограниченных массивах
ферромагнитных включений в ферромагнитной пленке и определе-
ны геометрические параметры массивов и отдельных включений, при
которых возможно распространение спиновых волн с малыми потерями
на рассеяние.

– С помощью разработанной математической модели, описывающей
распространение спиновых волн в ограниченных массивах ферро-
магнитных столбиков, обнаружены краевые моды спиновых волн, с
резонансной частотой отличной от частоты остальных мод спиновых
волн и локализованных на границах массива.

– Методами численного моделирования было показано, что для массивов
столбиков конечной высоты существует несколько резонансных частот
для колебаний намагниченности, одна из которых является резонанс-
ной для краевых состояний с амплитудой колебаний, локализованной на
краю массива. Так же из-за проявления краевых эффектов существует
дополнительная резонансная частота колебаний намагниченности, ло-
кализованных на краю столбиков.
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Теоретическая и практическая значимость работы
В данной работе представлены результаты теоретических и численных ис-

следований свойств спиновых волн в ограниченных периодических магнитных
структурах. Для таких типов структур было показано, что массивы дискретных
элементов могут выполнять роль волноводов и резонаторов. Такие структу-
ры могут служить как элементы для компонентной базы устройств обработки
информации. При этом многокомпонентные устройства обработки сигналов с
использованием спиновых волн в качестве носителя информации могут состо-
ять из нескольких отдельных элементов, таких как волноводы, резонаторы,
логические вентили, разветвители и селекторы. Исходя из этого, важной зада-
чей для магноники и спинтроники является учет эффектов, возникающих при
соединении отдельных элементов в одно устройство, в таком случае необходимо
учитывать эффекты, возникающие на краях таких структур, а именно эффек-
ты невзаимности в связанных магнитных структурах и изменения в частотных
характеристиках, появляющихся в силу ограниченного размера структур.

Методология и методы исследования
Для получения результатов диссертационной работы была предложена и

разработана математическая модель, в магнитостатическом приближении опи-
сывающая распространение спиновых волн в бесконечных ферромагнитных
пленках, содержащих конечноразмерные массивы включений. Данная модель
была создана на основе метода многократного рассеяния спиновых волн. С
помощью которого также была предложена другая модель, описывающая
свойства спиновых волн в ограниченных массивах столбиков в свободном про-
странстве, при этом использовалось приближение макроспина для каждого
столбика. Численные расчеты дисперсионных характеристик и других парамет-
ров спиновых волн были проделаны с помощью программ, созданных на языках
программирования MATLAB и Python. Микромагнитное моделирование спин-
волновых процессов было проделано с помощью программного пакета MuMax3.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Диаграмма рассеяния изотропных прямых объемных спиновых волн,

распространяющихся в ферромагнитной пленке с ограниченным мас-
сивом ферромагнитных цилиндрических включений с другой намаг-
ниченностью насыщения, является анизотропной и неоднородной по
направлению, вследствие чего возникает фазово-пространственная мо-
дуляция потенциала рассеянной спиновой волны.
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2. Существуют различные режимы распространения спиновых волн в
ферромагнитных пленках, содержащих линейные ограниченные мас-
сивы ферромагнитных цилиндрических включений с другой намаг-
ниченностью насыщения, обусловленные резонансными свойствами
рассеяния спиновых волн. Возникающие резонансные частоты спино-
вых волн, определяемые малыми потерями при рассеянии, зависят от
совокупности геометрических характеристик линейного массива, таких
как радиус включений и расстояние между ними.

3. В ограниченном линейном массиве ферромагнитных столбиков су-
ществуют краевые моды колебаний намагниченности, частотные ха-
рактеристики которых зависят от конфигурации намагниченности

[…]

магнитного поля которое воздействует на всю цепочку и столбиков и только
один из столбиков. Из результатов моделирования было показано, что диполь-
дипольное взаимодействие между столбиками вызывает отрицательный сдвиг
резонансной частоты колебаний намагниченности по сравнению с одиночным
изолированным столбиком.
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Для цилиндрических столбиков с конечной высотой было показано, что
эффекты размагничивания и формы в объеме столбика приводят к появлению
двух резонансных частот для собственных мод колебаний намагниченности, со-
ответствующих объемной и краевой моде колебаний внутри столбика.

Так было показано, что существует дополнительная резонансная частота
для краевой моды спиновой волны, локализованной на краю цепочки. Суще-
ствование данной моды было продемонстрировано теоретическими методами в
Главе 3, в данной главе продемонстрировано численными методами.

Была решена задача возбуждения спиновых волн импульсом спин-поля-
ризованного тока. Было показано, что импульсом тока возбуждаются только
краевые моды спиновых волн на частоте, соответствующей колебаниям намаг-
ниченности на краях столбиков.
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Заключение

1. На основе методов многократного рассеяния и Т-оператора рассея-
ния создана теория, описывающая распространение прямых объемных
магнитостатических спиновых волн в ферромагнитной пленке, содер-
жащей ограниченный массив ферромагнитных включений. Показано,
что круговой массив включений является резонатором для спиновых
волн.

2. Проведено исследование частотных характеристик спиновых волн,
возбужденных в одномерном массиве включений, и определены воз-
можные режимы распространения спиновых волн. Определены геомет-
рические параметры структуры и условия, при которых такая система
включений является волноводом для спиновых волн.

3. На основе метода многократного рассеяния создана теория, описы-
вающая распространение спиновых волн в дискретном ограниченном
массиве ферромагнитных столбиков, связанных диполь-дипольным вза-
имодействием. Для мод колебаний намагниченности в таких структу-
рах было показано, что частотные и модовые характеристики спиновых
волн отличаются от аналогичных характеристик спиновых волн в бес-
конечных дискретных волноводах.

4. Аналитическими и численными методами решена задача о возбужде-
нии спиновых волн переменным внешним магнитных полем в ограни-
ченном одномерном массиве ферромагнитных столбиков. Исследованы
резонансные свойства спиновых волн в таких системах для различных
конфигураций намагниченности. Показано, что в ограниченном масси-
ве ферромагнитных столбиков существуют краевые и дефектные моды
спиновых волн.

5. Методами численного моделирования было исследовано влияние эф-
фектов формы и краевых эффектов на моды колебаний намагничен-
ности в конечно-размерных массивах ферромагнитных столбиков. Для
столбиков цилиндрической формы с конечной высотой было показа-
но, что существуют дополнительные резонансные частоты колебаний
намагниченности из-за наличия эффекта формы. Для линейного пери-
одического массива столбиков было продемонстрировано, что на краю
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массива локализована краевая мода спиновой волны. Возбуждение
спиновых волн возможно с помощью импульса переменного внешнего
магнитного поля или спин-поляризованного тока.

Полученные результаты являются новыми и вносят существенный вклад
в создание новых принципов компонентной базы магноники.
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res) и ФМ (ω = ωres) конфигураций намагниченности, и (b)
для ФМ конфигурации с одним дефектом в столбике с номером
k = 1 (ωdef = 0.95ωH), k = 2 (ωdef = 0,85ωH) и k = 13

(ωdef = 0,85ωH). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.4 Резонансные частоты собственных мод спиновых волн в

зависимости от длины цепочки N : ωres, ωs для ФМ (a), ω↓
res, ω↓

s

(b) и ω↑
res, ω↑

s (c) для АФМ конфигурации намагниченности цепочки. 70
3.5 Частотная зависимость амплитуды намагниченности mi для

каждого столбика с номером i, в случае, когда дефектом является
столбик с противоположной намагниченностью с номером (a) k = 1

и (b) k = 2 (в цепочке из N = 25 столбиков). . . . . . . . . . . . . . 71

4.1 Амплитуда колебаний намагниченности mx(t)/Ms усредненная по
разным областям столбика. Распределение эффективного
магнитного поля Beff

z внутри объема ферромагнитного столбика
под действием постоянного внешнего магнитного поля. . . . . . . . . 79

4.2 Амплитуда намагниченности столбика mx(f)/Ms в зависимости от
частоты f . Намагниченность усреднена по различным областям
столбика с высотой h = 4R и h = 40R. . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

4.3 Цепочка из N = 7 ферромагнитных столбиков периодически
расположенных вдоль оси x. Переменное внешнее магнитное поле
hext(t) приложено к центральному столбику с номером i = 4. . . . . 81

4.4 Распределение эффективных магнитных полей Beff
z (z) и Beff

x (z)

вдоль центральной оси z столбиков с номерами i = 1,2, . . . ,4. . . . . 82
4.5 Распределение амплитуды намагниченности mi

x(f)/Ms в
зависимости от частоты f для столбиков с номерами i = 1, . . . ,4.
Намагниченность усреднена по верхней (a) и средней (b) части
столбиков. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

4.6 Распределение амплитуды намагниченности mi
x(f)/Ms в

зависимости от частоты f для столбиков с номерами i = 1, . . . ,4,
при приложении внешнего магнитного поля ко всем столбикам.
Намагниченность усреднена по верхней (a) и средней (b) части
столбиков. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
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4.7 Распределение амплитуды намагниченности mi
x(f)/Ms в

зависимости от частоты f для столбиков с номерами i = 1, . . . ,4,
при пропускании спин-поляризованного тока через столбики. . . . . 86
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