Отзыв

на автореферат диссертации Осокина Сергея Александровича “Распространение спиновых волн в дискретных ограниченных ферромагнитных структурах”, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 - физика конденсированного состояния.

Диссертационная работа Осокина С.А. посвящена исследованию спиновых волн (СВ) в магнитных микроструктурах - магнитных кристаллах, образованных цилиндрическими ферромагнитными включениями внутри ферромагнитной пленки. Исследуемая проблема является актуальной как с фундаментальных, так и с прикладных позиций.

В диссертационной работе получены важные научные результаты, касающиеся анализа рассеяния СВ на цилиндрических включениях с возникновением хиральных краевых мод; проведен анализ частотного спектра цепочки ферромагнитных столбиков. Показано, что в ограниченном массиве ферромагнитных столбиков существуют краевые и дефектные моды спиновых волн. Полученные результаты являются существенным вкладом в область физики нелинейных спиновых волн и полезны для практического применения.

Основные положения диссертации достаточно полно опубликованы в отечественных и зарубежных реферируемых научных журналах, а также обсуждались на научных конференциях. Автореферат диссертации дает полное представление о целях и результатах выполненной работы.

Представленная диссертационная работа является законченным научным исследованием, удовлетворяющим требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Осокин Сергей Александрович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.04.07 - физика
конденсированного состояния.

Доктор физико-математических наук,
профессор кафедры физической электроники и технологии
Санкт-Петербургского государственного электротехнического
университета им. В.И. Ульянова (Ленина),

Устинов А.Б.

03.11.2020

Подпись Устинова А.Б. удостоверяю.

Ученый секретарь совета СПбГЭТУ «ЛЭТИ»

Т.Л. Русьева

Устинов Алексей Борисович
адрес: 197376, С.-Петербург, ул. проф. Попова, д. 5, СПбГЭТУ
телефон: 8(812)2349983
e-mail: ustinov-rus@mail.ru